ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Rua Ney Braga S/N, Centro, C.E.P. 65.935-500
E-mail: cmdca215@gmail.com

Buritirana - Maranhão

EDITAL 024/2023 - CONVOCAÇÃO PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL DE
CONSELHEIRO TUTELAR

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE E

A COMISSÃO ESPECIAL PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO

CONSELHO TUTELAR DE BURITIRANA -MA, reunidos em sessão deliberativa

extraordinária, no uso de suas atribuições legais estabelecidas pela Lei Federal nº

8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), Edital 009/2023,  Edital 01/2023,

Resolução Regulamentadora de nº 003/2023 do CMDCA, Resolução de Reabertura

de nº 004/2023 do CMDCA, Resolução Conanda nº 231/2022 e na Lei Municipal nº

100/2005 e demais legislação vigente, faz publicar o EDITAL 024/2023-

CONVOCAÇÃO PARA CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL DE CONSELHEIRO

TUTELAR, conforme o que se segue:

I - A formação inicial será realizada nos dias 20/12/2023, 21/12/2023 e 22/12/2023,

das 08:00h às 12:00h e das 14:00h às 17:00h, na sede do Centro Especializado

de Referência de Assistência Social - CREAS, localizado na rua Marly Sarney, nº

221, Centro, Buritirana - MA.

II - Esta etapa consiste na formação dos conselheiros tutelares, sendo obrigatória a

Ord.  Nome  Nº  Votos

1º SARA GOMES 20 430

2º IRMÃ BIANCA 88 202

3º ELIENE LEAL 17 198

4º MOISES ENEAS 25 196

5º SUZANE LIMA 56 154

6º DORALICE MORAIS 24 151

7º DORIEL COSMO 66 150

8º IRMÃ BETÂNIA 78 137

9º RAFAEL CHAVES 34 123

10º IRMÃ CLEANIA BARRETO 41 121

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Rua Ney Braga S/N, Centro, C.E.P. 65.935-500
E-mail: cmdca215@gmail.com

Buritirana - Maranhão

presença de todos os Conselheiros Titulares e Suplentes:

III - Os candidatos eleitos deverão ter presença de 80% (oitenta) por cento de

presença, sendo condição para posse.

Dê ciência, publica-se e cumpra-se,

Buritirana-MA, 06 de dezembro de 2023.

Atenciosamente,

JOSIENE SOUSA NASCIMENTO

Presidente do CMDCA